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میلاد حضرت مسیح علیه السلام مبارک باد 

شوخی های جدی پیرمرد نودساله
نکوداشت بهمن رضایی 
کاریکاتوریست پیشکسوت ایرانی 

دهه 60 آغازافول اجتماعی نیست
 گفتاری از عباس کاظمی درباره کتاب »چه شد؟«
نوشته محسن گودرزی و عبدالمحمد کاظمی پور 

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

زور آزمایی در بازار نفت2024   
چشم انداز انرژی سال آینده با گفتار هایی از عباس ملکی و هاشم اورعی

نشت یابی 7 هزار کیلومتری 
شبکه گاز چهارمحال وبختیاری

در 9ماهه سال جاری حدود 7 هزار کیلومتر شبکه توزیع 

و خط تغذیــه گاز در اســتان چهارمحال وبختیاری مورد 

نشــت یابی قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی شــرکت 

ملی گاز ایران، جهانبخش ســلیمیان بــا اعلام اینکه در 

راستای بهره برداری ایمن، شناسایی و کنترل خطرات و 

ریسک ها، اجتناب از بروز حوادث و همچنین تطابق هر 

چه بیشتر امور و فعالیت ها با استاندارد و دستورالعمل های 

شرکت ملی گاز ایران، بازرسی هایی از پروژه های در حال 

اجرا، ایستگاه های تقلیل فشار و سیستم حفاظت کاتدی 

صورت پذیرفته است؛ ابراز داشت: از ابتدای سال جاری 

تا پایان آذرماه حدود 7 هزار کیلومتر شــبکه توزیع و خط 

تغذیه مورد نشت یابی قرار گرفته است. وی افزود: علاوه 

بر شبکه های گازرسانی، همه تجهیزات و تأسیسات گاز در 

سطح استان مورد بررسی و نشت یابی دوره ای قرار گرفته 

تا علاوه بر پیشــگیری از بروز حوادث ناگوار احتمالی، از 

هدررفت گاز طبیعی جلوگیری شود.

مدیرعامل شــرکت گاز اســتان چهارمحال وبختیاری با 

اشــاره به اینکه جلوگیری از هدررفت منابع انرژی گاز، از 

اولویت های اجرایی گاز این اســتان اســت؛ اعلام کرد: 

تابه حــال ۱۰۰ درصــد از اهداف تعیین شــده در بخش 

نشت یابی انشعابات محقق شده است.

ســلیمیان ابراز کرد: از ابتدای ســال تاکنون ۳7۵ مورد 

نشــت زمینی، ۴۳۵۴ مورد نشت هوایی شناسایی و رفع 

شده است. وی با اشاره به اهمیت تأمین ایمن و پایدار گاز 

برای مشترکین و اهمیت نگهداری و مراقبت از تأسیسات 

گازدار به ویژه تأسیسات مدفون؛ بر لزوم بازرسی های مداوم 

و مســتمر از تأسیســات گاز تأکید کرد و اظهار داشــت: 

این بازرســی ها باعث افزایش ضریب ایمنی، جلوگیری 

از خطــرات احتمالــی و کاهش هدررفــت گاز و کاهش 

آلودگی های زیست محیطی شده و تأثیر بسزایی در حفظ 

و صیانت از گاز طبیعی به عنوان یک ســرمایه ملی دارد. 

مدیرعامل شرکت گاز استان چهارمحال وبختیاری در ادامه 

با بیان اینکه واحد بازرســی فنی تمام تلاش خود را برای 

انجام درســت و به موقع وظایف محوله در جهت استمرار 

پایــداری جریــان گاز در اســتان، صیانت از تأسیســات 

گازرســانی و پایش وضعیت بهره برداری ایســتگاه های 

تقلیل فشار آنها طبق دســتورالعمل های مربوطه به کار 

می بندد؛ افزود: با آموزش های صحیح و نیز برخورداری از 

نیروی انسانی کارآمد و دستگاه های پیشرفته، اجرای این 

امر بادقت و کیفیتی بالا انجام می شود.

نو کماکان به ســوخت های فسیلی نمی رســد و تنها در کنار آن قرار 

می گیرند.  ازطرفی پس از کم اثر شــدن تأثیر تحریم های روسیه پس 

از حمله به اوکراین بر ســهم این کشــور از بــازار نفت، جنگ غزه هم 

نتوانســت تحولی جدی را در بازار رقم بزند. هرچند که در پی حمله 

حوثی هــا در دریای ســرخ به نفتکش ها و برخی کشــتی های باری 

افزایش قیمت حدود ۵دلاری را در هر بشکه نفت تحمیل کرده، اما به 

نظر تأثیری مانا در بازار نخواهد بود. همه این عوامل مثبت و منفی بر 

قیمت نفت نشان می دهد که کماکان زور عواملی کاهشی بر افزایشی 

می چربد و احتمالاً با کاهش قیمت در بازار نفت روبه رو خواهیم شد. 

پیش بینی قیمت نفت در ۲۰۲۴ �

رویترز اخیراً در گزارشــی یادآور شــده اســت که سرمایه گذاران 

نفت سال ۲۰۲۴ را در حالی آغاز خواهند کرد که نگرانی های شدید 

نسبت به مازاد عرضه، کند شدن رشد اقتصادی و تنش در خاورمیانه 

وجود دارد و می تواند موجب نوســان قیمت ها شود. در نظرسنجی 

رویترز از ۳۰ اقتصاددان و تحلیلگر پیش بینی شد که میانگین قیمت 

نفــت برنت در ســال ۲۰۲۴، به ۸۴ دلار و ۴۳ ســنت در هر بشــکه 

می رســد.  این انتظارات با وجود برآوردهای مختلف از میزان رشــد 

تقاضا از یک میلیون بشکه در روز توسط آژانس بین المللی انرژی تا 

۲/۲۵میلیون بشکه در روز تخمین اوپک، مطرح است. شرکت های 

مشاوره ریستاد انرژی، جی پی مورگان، کپلر و وود مکنزی می گویند 

انتظــار مــی رود عرضه نفت در ســال ۲۰۲۴، بیــن ۱/۲میلیون تا 

۱/9میلیون بشــکه در روز رشــد کند که تحت تاثیر افزایش عرضه 

تولیدکنندگان غیراوپک خواهد بود.

تحلیلگران عقیده دارند قیمت نفت در ۲۰۲۴ به خاطر افزایش 

بیــش از حد انتظار تولید و  صادرات نفت ایالات متحده و همچنین 

پیش بینی کاهــش تقاضا، احتمالاً به ۱۰۰ دلار به  ازای هر بشــکه 

نخواهد رسید، مگر اینکه شدت گرفتن تنش های ژئوپلیتیک باعث 

 کاهــش قابل توجه عرضه شــود. همچنین کارشناســان معتقدند 

افزایــش تولید نفت  کشــورهای غیرائتــلاف اوپک پلاس همچنان 

قیمــت نفت را در ســال آینده میلادی  تحت فشــار قــرار می دهد. 

ائتــلاف اوپک پلاس تلاش می کند با توافق بــرای کاهش  تولید در 

سه ماهه اول ســال آینده میلادی، کنترل عرضه جهانی نفت را در 

اختیار داشته  باشد، اما این گروه با افزایش تولید نفت ایالات متحده 

و همچنین بالا رفتن عرضه از  سوی تولیدکنندگان غیراوپک از جمله 

برزیل، گویان، کانادا و نروژ مواجه اســت.  همچنین از برزیل دعوت 

شد از ژانویه ۲۰۲۴ عضو اوپک پلاس شود، اما این کشور  اعلام کرده 

در طرح کاهش تولید این ائتلاف مشارکت نخواهد کرد. اوپک پلاس 

امضای موافقت نامه تجارت آزاد 
با اوراسیا 

بعد از سه سال مذاکره؛ فردا تجارت آزاد با اوراسیا امضا 

می شــود. موافقت نامــه تجارت ترجیحی بیــن ایران و 

اتحادیه اوراسیا در راستای رسیدن به تجارت آزاد بین دو 

طرف به اجرا درآمد حال بعد از گذشت بیش از ۴ سال از 

اجرای تجارت ترجیحی و مذاکرات فشرده دو طرف برای 

نهایی شدن تجارت آزاد، موافقت نامه به تأیید ایران و پنج 

کشــور عضو اتحادیه اوراسیا رسیده و طبق اعلام قبلی 

قرار است فردا ۴ دی ماه در حاشیه اجلاس سران اتحادیه 

در سنت پترزبورگ روسیه به امضای وزیر صنعت، معدن 

و تجارت جمهوری اسلامی ایران و معاونان نخست وزیر 

پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا برسد. میرهادی سیدی، 

مشــاور امور بین الملل سازمان توســعه تجارت در این 

ارتباط گفــت: از آبان ۱۳99 مذاکــرات ما برای تبدیل 

تجارت ترجیحی به تجارت آزاد آغاز شد؛ امروز می توانیم 

بگوییم که مذاکرات به اتمام رســیده اســت و ۵ کشــور 

بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان برای 

ایجاد تجارت آزاد با ایران توافق دارند. 

دستگیری ۲ مدیر صرافی

رئیس پلیس امنیــت اقتصادی تهران بزرگ از کشــف 

فعالیت غیرمجاز ارزی و دســتگیری ۲ نفــر خبر داد و 

گفت: این افراد اقدام به انجام خرید و فروش غیرقانونی 

انواع ارز می کردند. ســرهنگ مهدی افشــای؛ رئیس 

پلیس امنیت اقتصادی پایتخت در گفت وگو با تسنیم 

اظهــار کرد: با انجام اقدامات فنی و پلیســی مامورین 

این پلیس موفق به دســتگیری فعــالان غیرمجاز بازار 

ارز در محدوده خیابان شریعتی شــدند. وی افزود: در 

پــی اقدامات فنی و اطلاعاتی پیش دســتانه در مبارزه 

با اخلال گران بازار ارز مشــخص شــد دو نفر از مدیران 

صرافی واقع در خیابان شریعتی که قبلاً به دلیل فعالیت 

غیرمجاز ارزی پلمب شــده بود، در مقابــل دفتر خود 

مجدداً اقدام به فعالیت غیرمجاز ارزی می کنند.

 صدور مجوز فعالیت
 ۵۱ صندوق سرمایه گذاری

از ابتــدای ســال ۱۴۰۲ مجــوز فعالیــت ۵۱ صندوق 

ســرمایه گذاری در اختیــار ۴۲ نهــاد مالــی مختلــف 

قرار گرفته اســت . ســیاوش پرویزی نژاد، رئیــس اداره 

امــور صندوق هــای ســرمایه گذاری ســازمان بورس و 

اوراق بهــادار با بیــان این خبر گفــت: نهادهای مالی 

دریافت کننده مجوز فعالیت صندوق های سرمایه گذاری 

شامل»تأمین سرمایه، ســبدگردان، کارگزاری، مشاور 

سرمایه گذاری، سرمایه گذاری و هلدینگ« بوده اند. وی 

در ادامه افزود: براساس این مجوزها، طیف گسترده ای 

از انواع صندوق هــای ســرمایه گذاری در اختیار انواع 

نهادهای مالــی قرار گرفته تا بتواننــد زنجیره خدمات 

خود را کامل کرده و به سرمایه گذاری غیرمستقیم عمق 

ببخشند. رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری 

سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در بازه 9 ماهه 

امسال ۵۱ مجوز موافقت اصولی نیز برای ۴۰ نهاد مالی 

متفاوت صادر شده است. وی اعلام کرد: سازمان بورس 

و اوراق بهادار در ارتباط با صدور مجوز فعالیت برخی از 

انواع صندوق های سرمایه گذاری، دستورالعمل تأسیس 

و فعالیت صندوق های سرمایه گذاری پیش شرط هایی 

را بــرای راه اندازی این نــوع صندوق ها تعیین کرده که 

می توان بــه صندوق هــای »ســرمایه گذاری املاک و 

مســتغلات، در اوراق بهادار مبتنی بــر کالا- فلز طلا و 

بازنشستگی تکمیلی« اشاره کرد.

 اوپک پلاس تلاش 
 می کند به قیمت از 

دست دادن سهم 
خود در بازار، مانع 
کاهش قیمت نفت 
شود. اما  اگر نتواند 
کاهش تولید خود را 
بعد از مارس 2024 

تمدید کند، موفق 
به بالا بردن قیمت 
 نفت نخواهد شد. 
کاهش تولید این 

ائتلاف باعث افزایش 
ظرفیت مازاد آن 

شده است.  تخمین 
زده می شود اوپک 
5/5 میلیون بشکه 

در روز ظرفیت 
مازاد داشته باشد. 

طبق  تخمین های 
مؤسسه تحقیقات 

کالای  ING، قیمت 
نفت خام برنت در 

اوایل سال آینده 
 میلادی بین 82 تا 

85 دلار به ازای هر 
بشکه خواهد بود و 
در نیمه دوم سال 
که بازار با  کمبود 
مواجه می شود، به 

متوسط 91 دلار 
به ازای هر بشکه 

می رسد

 چه خودروهایی
 سهمیه سوخت نمی گیرند؟

دولــت طرحــی را در دســت دارد کــه برمبنــای آن، 

خودروهای فاقد بیمه نامه شخص ثالث، سهمیه سوخت 

دریافت نمی کنند. معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت 

حمل و نقل و سوخت کشــور درباره جزئیات این طرح 

گفت: طی ماه جاری این طرح برای تاکسی ها اجرایی 

می شود و بعد از آن نوبت به خودروهای خاص همچون 

وانت بارها، تاکســی های اینترنتی و... خواهد رســید. 

ســیدکاظم عزیزی در گفت وگو با ایســنا، با اشــاره به 

قانون بیمه اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث، 

اظهار کرد: مجلس در سال ۱۳9۵ مصوب کرد که همه 

خودروها ملزم به دریافت بیمه نامه شخص ثالث هستند. 

وی تاکیــد کرد: طبق مــاده ۴۵ این قانون ارائه هرگونه 

خدمات به وســایل نقلیه فاقد بیمه نامه و رفع توقیف از 

آن ها توســط راهنمایی و رانندگی، دفاتر اسناد رسمی 

و ســازمان ها و نهادهــای مرتبط با امر حمــل و نقل از 

قبیل تعویض پلاک وسایل نقلیه، تنظیم اسناد رسمی 

معاملات وسایل مذکور ممنوع است و عدم انجام تکلیف 

فوق حســب مورد تخلف اداری و یا انتظامی محسوب 

می شــود. عزیزی با بیان اینکه با شناســایی و احصاء 

دقیق اطلاعــات در آغاز اجرایی شــدن طرح، بیش از 

۵۰ هزار خودرو فاقد بیمه نامه شــخص ثالث شناسایی 

شد، گفت: این طرح در سه گام تعریف شد، در تیرماه 

خودروهایی که بیش از یک ســال از انقضای بیمه نامه 

آن ها گذشته بود مشمول این طرح شدند و وارد لیست 

هشدار شدند، در این گام بیش از ۲۰ هزار خودرو مورد 

اعمال ماده ۴۸ قانون بیمه شخص ثالث قرار گرفتند. 

اقـتـصــاد
ECONOMY
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 زورآزمایی 
در بازار نفت

بررسی چشم انداز بازارهای انرژی 
 

در 2024 در گفت وگو با کارشناسان

بازیگران در بازارهای انرژی درحالی در آســتانه سال جدید میلادی 

قرار گرفته اند که چند عامل کششــی در بــازار، نگرانی هایی را ایجاد 

کرده اســت. در بخش عرضه، با خروج آنگــولا و همچنین تمایل به 

خــروج ونزوئلا و برخی دیگر از کشــورهای نفتــی از اوپک، احتمال 

افزایش عرضه دور از ذهن نیســت. این کشورها بیم آن را دارند که در 

لحظات پایانی عمر سوخت های فسیلی، نفت روی دست شان بماند 

و اوپک پلاس نیز برای تنظیم گری قیمت نفت در بازار حاضر نیســت 

سهمیه این کشــورها را افزایش دهد. ازســویی در کاپ ۲۸ تصویب 

شد که تولید انرژی های خورشیدی و بادی به سه  برابر افزایش یابد و 

تولید برق نیز که البته هنوز بخشی از آن به سوخت های فسیلی گره 

خورده، کماکان به رشــد خود ادامه خواهد داد. این عامل نیز بر بازار 

نفت اثرگذار اســت و انتظار می رود که تقاضا برای نفت را تحت تأثیر 

قرار دهد، هرچند که کارشناســان بر آن هســتند زور این انرژی های 

مدیران

رویداد

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

با توجه به سرازیرشــدن نقدینگی ها به سمت 

ساخت جنگ افزارها و بحث پولی که  در جنگ 

اوکراین و حماس و اســرائیل صرف می شــود، 

امــکان اینکه ســال آینــده جهان بــا کاهش 

 نقدینگی مواجه شــود، بســیار زیاد است، به 

همیــن دلیــل پیش بینی های  مــن حاکی از 

این بوده که  ممکن اســت در ســال آینده با کاهش نقدینگی مواجه باشــیم و قیمت نفت نیز از 

منظر کاهش تقاضای ناشــی از کمبود نقدینگی، کم شــود. مثل اتفاق سال ۲۰۰۸-۲۰۰7 که 

یک دفعه به خاطر نبود نقدینگی بازار ســقوط کرد. در واقع عرضه وجود دارد، اما ممکن اســت 

بــه  دلیل کاهــش نقدینگی تقاضا کم شــود. در این میــان داینامیک های زیــادی در بازار نفت 

 
وجــود دارد کــه از جملــه آن می توان به حمله حوثی ها در دریای ســرخ بــه نفتکش ها و برخی 

کشــورهای باری اشــاره کرد.  قطعاً تهدیدات در دریای ســرخ، قیمت بیمه تانکرها و همچنین 

قیمت اجاره  کشتی هایی که از آنجا عبور  می کنند و حامل نفت و بنزین هستند را بالا خواهد برد 

که روی بازار، تأثیر خوبی ندارد و روی  افزایش قیمت اثر منفی می گذارد. می  توان گفت عرضه به 

این شکل تهدید می شود و اگر طولانی مدت  باشد باید دید کاهش نقدینگی زورش بیشتر است 

یا تهدید عرضه. در جنگ بین این دو  هرکدام برنده شــوند، بازار به نفع همان پیش می رود. اگر 

تهدید به عرضه در هر جا انقدر بالا باشد  که دنیا باورش کند، به جای اینکه قیمت ها نزولی شود، 

ممکن است حتی صعودی هم بشود. از  طرف دیگر مسائل حوثی ها ممکن است موقت باشد و 

اگر اینطور باشــد، افزایش قیمت هم موقتی  است و آنچه ماناتر است، کمبود نقدینگی و کاهش 

تقاضا خواهد بود.  باید دید آیا این تهدید در دریای ســرخ جدی اســت و تأثیر بلندمدت در بازار 

نفت خواهد داشت  یا  نه و اگر  بلندمدت باشد آیا زورش به کاهش نقدینگی خواهد رسید یا نه. 

این دو دقیقاً  عکس هم عمل می کنند و الان در بازار هر دو فعال هستند. باید ببینیم دنیا، کدام 
را جدی می گیرد.  

بازارهــای انــرژی در ســال آتی میلادی به نظر نمی رســد 

تغییــر شــگرفی را تجربــه کننــد، امــا عوامــل متعدد و 

اثرگــذاری وجود دارد کــه می تواند بازارهــا را متأثر کند. 

افزایش قابل توجه عرضه به دلیل نگرانی از کنار گذاشته 

شدن نفت و گاز تا ســال 202۵ سبب شده تا کشورهایی 

همچــون امارات، نیجریه و آنگولا به فکــر جدایی از اوپک 

باشــند. هرچند اوپک به تنهایی ایــن روزها بازیگر بزرگی 

در بازار نفت محسوب نمی شــود و این اوپک پلاس است 

که ســطح قیمت ها را تنظیــم می کند، امــا تصمیم این 

کشورها برای خروج، خبر از یک اختلاف و دعوای بزرگ در 

اوپک می دهد. هاشــم اورعی، استاد دانشگاه شریف در 

گفت وگو با »هم میهن« با بیان این موضوع تأکید می کند 

کــه در 2024 به ســبب افزایش عرضــه به خاطر همین 

نگرانــی، قیمت نفت افزایش را تجربــه نخواهد کرد و در 

بهترین حالــت در همین محدوده کنونی باقی می ماند، 

مگر آنکــه اتفاقی مهم و اثرگــذار رخ دهد که آن هم فقط 

برای یک مقطعی کوتاه می تواند بــازار را تحت تأثیر قرار 
دهد. 

Ó 

  بازارهای انرژی در سال ۲۰۲۴ چه تغییری را شاهد 
خواهند بود؟

در سال جاری میلادی، رشد اقتصادی بیشتر از چیزی 

بــود که بســیاری از اقتصاددانان بانــک جهانی و صندوق 

بین المللی پــول پیش بینی می کردند. مــوارد اتفاقی مثل 

زلزله و ســیل و جنگ را کنار بگذاریم، پیش بینی می شــود 

رشــد اقتصادی جهان کماکان خوب باشــد. آمریکا به طور 

مشــخص رشــد اقتصــادی بهتر از انتظار داشــته اســت. 

انگلســتان حــدود ۱۰ ماه قبل نرخ تورم بــالای ۱۰ درصد 

داشــت، امــا اکنون این تورم به حدود ســه درصد رســیده 

اســت؛ وقتی تورم کم می شــود دولت ها جــرأت می کنند 

برای ســرمایه گذاری تشــویق کنند. در نتیجه در عربستان 

ســعودی و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس هم پروژه ها با 

ســرمایه گذاری های قابل توجه به شــدت جلو می  رود. تنها 

کشورهایی که کمی علامت ســوال درباره آنها وجود دارد، 

چین و هندوستان هستند. اگر همه عوامل مثبت و منفی  را 

جمع کنیم در ۲۰۲۴ انتظار می رود که رشد اقتصادی کاملًا 

خوب باشــد. درحال حاضر پیش بینی رشــد اقتصادی در 

۲۰۲۴ چیزی حدود ۳درصد اســت، پیشتر این پیش بینی 

در حدود ۶درصد بود. من با رشــد اقتصادی شروع می کنم 

چون بزرگ ترین عامل تاثیرگذار بر تقاضا برای سوخت های 

فســیلی اســت. در نتیجه در حالت عادی انتظار نمی  رود 

تغییر بزرگی در قیمت نفت و گاز جهان داشته باشیم. اثرات 

جنگ اوکراین بر بازار نفت که تمام شــده و همه چیز تقریباً 

ســر جای خودش برگشته، اما حتی جنگ غزه و همینطور 

اقدام حوثی ها و ماجرای دریای ســرخ هم نتوانســته تأثیر 

بســیار قابل توجهی در قیمت نفت بگذارد. از طرف دیگر 

آمریکا به ونزوئلا اجازه صــادرات داده و آمریکا تولیدش به 

۱۳ میلیون رســیده و رتبه اول شده است. عربستان دوم و 

روسیه سوم اســت. درواقع تحریم های غرب تأثیر آنچنانی 

بر فروش و صادرات روسیه نداشته، بلکه بیشتر جابه جایی 

ایجاد شده اســت؛ یعنی روسیه به هندوستان و چین رفته 

و بقیه جــای آن را پر کرده اند. بنابرایــن همه این عوامل را 

کــه کنار هم می  گذاریــم، می بینیم انتظار نمــی رود اتفاق 

عجیبی بیفتد یعنی فشــار ســمت بالا، آنچنان نداریم. اما 

فشــار ســمت پایین را که نگاه می کنیم، این فشــار بیشتر 

است. کشــورهای نفت خیز در کاپ ۲۸، کم کم هر روز این 

باورشــان تقویت می شود که پنجره سوخت های فسیلی در 

حال بسته شدن اســت و در نتیجه بین این کشورها رقابت 

سخت تری شکل می  گیرد، زیرا همه قبول دارند که در سال 

۲۰۲۵ تقاضــای نفــت از پیک خود عبــور می کند و حتی 

برخــی می  گوینــد الان  وارد این دوران شــده ایم. ازطرفی 

این کشــورها می دانند که عمر نفت پنج ســال از گاز کمتر 

اســت و اگر تولیــد نفت از ســال ۲۰۲۵ رو به افول 

مــی رود، بــرای گاز این افــول در ســال ۲۰۳۰ 

صورت می گیرد. خلاصه اینکه این  کشــورها به 

این باور رسیده اند که عمر سوخت های فسیلی 

طولانی نیســت و به همین دلیــل رقابت برای 

عرضه بیشــتر شده اســت. بنابراین در تلاش 

هستند که تا آنجایی که امکان دارد تا آن زمان 

نفت و گاز بیشتری روانه بازار کنند. نکته بعد 

اینکه به خاطر مسائل زیست محیطی و 

فشار تغییرات اقلیمی، تفکر افزایش 

راندمان مصرف انرژی و اســتفاده 

از فناوری های روز برای انجام 
کار بــا مصرف ســوخت 

فســیلی کمتر، رشد کرده اســت و با همین سرعت نیز برق 
جایگزین آن می شود. 

Ó 

  اما بخشــی از تولید برق هم با انرژی  فسیلی تأمین 

می شــود. این یعنــی با کاهــش تولید ســوخت های 

فسیلی روبه رو نخواهیم بود؟

وقتی مصرف برق زیاد می شــود به این معنی نیست که 

سوخت های فسیلی صددرصد کنار می روند، چون بخشی 

از برق موردنیاز را باید با ســوخت فسیلی تامین کنیم، ولی 

وقتــی به منحنی های ۲۰۵۰ نگاه می کنیم زغال ســنگ به 

صفر میل می کند، بعد نفت و گاز ولی همه با شیب کمتری 

از زغال ســنگ، ولی تقاضا برای برق از الان تا سال ۲۰۵۰ 

بیــن ۱/۶تا دو  برابــر افزایش خواهد داشــت که من به آن 

می گویم افزایش عمق نفوذ برق در صحنه انرژی. 
Ó 

  مــا در حال حاضر توافق اوپک پــاس را برای حفظ 

میزان تولید داریم. اگر شــاهد افزایش تولید نفت در 

سال های آتی باشیم، این توافق زیر سوال نمی رود؟ در 

آن صورت با کاهش جدی قیمت نفت روبه رو نخواهیم 
بود؟

دعوا و اختلافات ســر حفظ ســهمیه اکنون داغ تر شده 

اســت. نیجریه و امارات می خواهند از اوپک خارج شــوند 

چــون نیجریه دو میلیــون ظرفیت تولید دارد، اما ســهم او 

در اوپک کمتر اســت و به وضوح دیده می شود که در اوپک 

دعواســت. همیشه عربســتان ســعودی می گوید تولید را 

کم کنیــم چون قیمت پایین می    آید. به جایی می   رســد که 

عربســتان هم حاضر نیســت ســهمیه اش را به بقیه بدهد. 

اینهــا از نظر من نشــان می دهد که فشــار به ســمت پایین 

قو ی تر اســت تا به ســمت بالا. برق در حــال گرفتن جای 

نفت و گاز اســت. اگر تمام برق اضافی موردنیاز قرار بود از 

سوخت فسیلی تامین شود، برای فسیلی ها مشکلی نبود، 

امــا در کاپ ۲۸ دیدید که تصویب شــد تــا ۲۰۳۰ ظرفیت 

تولید انرژی تجدیدپذیر یعنی خورشید و باد سه برابر شود. 

به عبارت دیگر، هم مصرف برق به شــدت بالا می رود و هم 

برق اضافی قرار نیست از طریق سوخت های فسیلی تامین 

شــود که به خاطر مســائل زیست محیطی اســت. معتقدم 

حتماً این پنجره در حال بســته شــدن اســت، هرچند در 

ایران اقدامی نکرده  ایم که نشان بدهد این موضوع را قبول 

کرده ایم. در بهترین حالت سال ۲۰۲۴ قیمت سوخت های 

فســیلی در همین حد می ماند، مگر اینکــه اتفاق خاصی 

بیفتــد که اگــر هم بیفتــد، دائمی نخواهد بــود. چون این 

نیروها فعال هستند حالا یکی به دیگری حمله کند یا زلزله 

و سیل رخ دهد، همگی مقطعی است و بعد از مدتی تلاطم 

می خوابد و به همان روند همیشگی بر می گردد. 
Ó 

  حرکت به ســمت بــرق و تولید خودروهــای برقی، 

چقدر روی این موضوع اثر می گذارد؟

خودروهای برقی در حال وارد شدن به بازار هستند. جالب 

است ما همیشــه فکر می کنیم تسلا با اختلاف زیاد بیشترین 

 )BYD( ســهم بــازار را دارد، درحالی کــه تســلا دوم اســت و

چیــن رتبــه اول را دارد. در فرایند توســعه فنــاوری خودروی 

برقی همیشــه ماجرای ذخیره ســازی انرژی یک معضل بوده 

اســت. به طوری که تا چنــدی پیش حدود یک ســوم قیمت و 

وزن خودروهــا همین باتــری اش بود. چون خــودروی برقی 

همین ذخیر ه سازی اســت. از چند سال قبل گروه های بزرگ 

میلیاردی روی تولید خودروهای برقی سرمایه گذاری کرده اند. 

ســه پروژه  به طور مشخص در چین می شناسم که تسلا با یک 

شــرکت کره ای میلیاردها دلار خرج کرده و الان به تولید انبوه 

رسیده است. پیشرفت و اتفاقاتی که باید در صحنه انرژی رخ 

می داد، اتفاق افتاده اســت و البته ادامه دارد و مانع اصلی بر 

سر توسعه سریع خودروهای برقی برداشته شده است. تولید 

خوروهای برقــی هم برمی گردد به اینکه چه کســانی در دنیا 

لیتیوم دارند. در بحث لیتیوم،  شــیفت بسیار مهم و جدی در 

دنیا دارد اتفاق می افتد و اگر چشــم مان را ببندیم و ده ســال 

بعد را نگاه کنیم، الان که می گوییم عرستان سعودی 

خیلی پولدار اســت، اما آن موقع کشــورهایی 

جایگزین می شــوند که منابــع لیتیوم زیاد 

دارند. چین در بســیاری از کشورهایی که 

منابع عظیم لیتیوم دارند، از جمله شــیلی 

و آرژانتین و... ســرمایه گذاری کرده است 

تا بتوانــد از آن منابع اســتفاده کند. ایران 

بــه نظر نمی رســد کــه منابــع قابل توجهی 

لیتیوم داشــته باشــد. با این اوصاف باید 

در چندســال آینــده دســت گدایی 

به ســوی بقیه دراز کنیــم، زیرا 

توجه و تمرکز از نفت و گاز 
به ســمت منابــع کانی 

مثل لیتیوم می رود. 

نگاه کارشناس / 3

هاشم اورعی استاد دانشگاه شریف در گفت وگو با »هم میهن« تحلیل می کند

دعوا بر سر سهمیه در اوپک

عباس ملکی استاد دانشگاه شریف، انصراف برخی کشورها از ائتاف نفتی  را تحلیل می کند

اثر روانی خروج از اوپک بر بازار نفت
عبــاس ملکی، اســتاد گروه مهندســی انرژی دانشــگاه شــریف 

در گفت وگــو بــا »هم میهــن« تحولات در ســال آینده میــلادی را 

چندان محسوس نمی داند و معتقد است، به سبب کم اثر بودن 

جنگ های اخیر بر بازار نفت، حتی پیش بینی های قیمت بالای 100 

دلار نیز ازسوی شرکت های بزرگی که بازار نفت را رصد می کنند، 

اصلاح شــده اســت. او بر تداوم قدرت انرژی های فســیلی در 

بازار در ســال پیش رو تأکید دارد و معتقد است، هرچند سایر 

انرژی هــا افزایش نقــش را در بازار انرژی تجربــه می کنند، اما 

سوخت های فســیلی هنوز جایگاه خود را حفظ خواهند کرد. 

او خروج برخی از کشورها از اوپک را اثرگذار در تنظیم 

بازار نفت نمی داند، هرچند اثر روانی آن بر ســایر 

تولیدکنندگان نفت را نادیده نمی گیرد.

Ó 
  در سال پیش روی میادی، بازار نفت چه 

روندی را در پیش خواهد داشت؟

آژانس بین المللی انرژی در گزارش شش ماه 

قبل خود مصرف انرژی ها را در ســال ۲۰۲۴ با 

حدود شــش درصد رشــد پیش بینی کرده بود، 

ولی در هفته قبل تجدیدنظر کرده و به سه درصد 

تقلیل داد. نکتــه قابل توجه اینکه گرچه بخش 

نفت هــم مطابق نظر آژانــس بین المللی انرژی 

کمتر شده ولی کلاً مصرف نفت با افزایش روبه رو است و به نظر می رسد 

حدود ۱۰۴ میلیون بشکه در روز تولید نفت در سال آینده باشد. برخی 

پیش بینی ها روی افزایش قیمت نفت تمرکز دارند و برخی کارشناسان 

قیمت نفت را بالای ۱۱۰ دلار پیش بینی کرده بودند، اما می شود گفت 

همه کارشناســان در هفته های اخیر بعد از مســئله جنگ غزه 

و عــدم اختلال در بازار نفت، قیمت ها را بیــن ۸۰ تا 9۰ دلار 

پیش بینی کرده اند. مســئله جدیدتر حمــلات حوثی ها به 

برخی کشــتی ها و نفتکش ها در دریای سرخ است که هنوز 

روی بازار نفت تأثیر چندانی نگذاشته، گرچه قیمت نفت ۵ دلار 

نسبت به روز قبل بیشتر شــده، اما در پیش بینی ها هنوز 

چیزی منعکس نشده است.
Ó 

   تاش برای جدایی از اوپک ازســوی برخی 

کشورها به ســبب تمایل به افزایش تولید را 

چگونه ارزیابی می کنید؟

الان اوپــک بازیگر اصلــی در بازار نفت 

نیست و این اوپک پلاس است که ائتلافی 

از اوپــک به علاوه روســیه، نــروژ و مکزیک 

و  برخــی دیگــر از کشورهاســت که نقش 

محوری در بازار دارد. به نظر می رسد مسئله 

تنظیم بازار براساس مقدار معینی از تولید در 

دستور کار  اوپک پلاس است و تاکنون به صورت 

بســیار موفقیت آمیزی این کار را انجام داده اســت. کشــورهایی مثل 

آنگولا و  نیجریه تولید زیادی ندارند و بیرون رفتن و سرپیچی شان بازار را 

به صورت کامل مورد خدشه قرار نمی دهد، البته  از نظر روانی تأثیر منفی 

روی بازار دارد. اما از سال ۱9۶۰ تابه حال بار ها کشور هایی به اوپک وارد 

و خارج  شده اند. به نظرم به لحاظ روانی ممکن است مشکل ایجاد شود، 

اما در بلندمدت تاثیری ندارد.  
Ó 

    در ۲۰۲۴ در حــوزه گاز و ســایر انرژی هــای نویــن تحولی رخ 
می دهد؟ 

گاز طبیعی با افزایش مصرف روبه رو است و رئیس جمهور فرانسه در 

مصاحبه ای گفت، روی گاز طبیعی بیشتر توجه خواهیم کرد و از آن برای 

مصارف خانگی و تولید هیدروژن بهره می بریم. انرژی های تجدیدپذیر 

و نو کلاً با رشــد روبه رو خواهد شــد، اما به دلیل افزایش مصرف انرژی 

در جهان،  رشد انرژی های تجدیدپذیر به همراه رشد انرژی های فسیلی 

جلو می روند، یعنی حتی زغال سنگ، نفت و گاز طبیعی در سال آینده 

بیشتر از امسال تولید و مصرف خواهد شد.
Ó 

  سرنوشت فلزات نادر ازجمله لیتیوم را چگونه ارزیابی می کنید؟

فلــزات نــادر برای وســایل نقلیــه برقــی و اســتفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر بسیار مورد استفاده قرار می گیرند؛ از جمله لیتیوم اکسید، 

مــس و فلزات دیگر. لیتیوم چون در تولید باتری به کار می رود از جمله 

این ها مهم تر اســت و همه خودروهای برقی نیاز به چندین باتری برای 

ذخیره انرژی دارند. بنابراین مســئله کمبود لیتیوم و افزایش تقاضای 

لیتیوم نکته اساسی است. مورد دیگر اینکه کشورهایی که دارای ذخیره 

لیتیومی هســتند تعدادشان انگشت شمار است و سوم اینکه همه آنها 

از سال ها قبل قراردادهای درازمدت با چین دارند. به همین دلیل اکثر 

کمپانی های خودروســازی در بخش باتری و سیستم های برقی دچار 

مشکل هســتند که قطعاً در ســال آینده میلادی هم با همین چالش 
روبه رو خواهیم بود. 

ستیز دو عامل اثرگذار

کارشناس انرژی
سعید ساویز

تلاش  می کند به قیمت از دســت دادن سهم خود در بازار، 

مانع کاهش قیمت نفت شود. اما  اگر نتواند کاهش تولید 

خــود را بعد از مارس ۲۰۲۴ تمدید کند، موفق به بالا بردن 

قیمت  نفت نخواهد شــد. کاهش تولید این ائتلاف باعث 

افزایش ظرفیت مازاد آن شــده است.  تخمین زده می شود 

اوپک ۵/۵ میلیون بشکه در روز ظرفیت مازاد داشته باشد. 

طبق  تخمین های مؤسسه تحقیقات کالای  ING، قیمت 

نفت خام برنت در اوایل ســال آینده  میلادی بین ۸۲ تا ۸۵ 

دلار به ازای هر بشکه خواهد بود و در نیمه دوم سال که بازار 

با  کمبود مواجه می شــود، به متوســط 9۱ دلار به ازای هر 

بشکه می رسد. آژانس  بین المللی انرژی در گزارش ماهانه 

خــود اعلام کرد عرضه نفت ایالات متحده در ســال  جاری 

میلادی ۱/۴میلیون بشــکه در روز افزایش می یابد، یعنی 

معادل دوسوم ۲/۲۴ میلیون بشکه در روز رشد تولید ائتلاف 

اوپک پلاس. در همین حین، تولید اوپک پلاس ۴۰۰ هزار 

بشــکه در روز کاهش می یابد که ســهم آن را از بازار نفت تا 

۵۱  درصد پایین می آورد، یعنی پایین ترین ســطح از زمان 

پیدایش این ائتلاف در ســال ۲۰۱۶. ازسوی دیگر افزایش 

تولید نفت ایالات متحده مشــکل بزرگی برای اوپک پلاس 

است.  در چنین شــرایطی به نظر می رسد تنها راه حل این 

باشد که عربستان سعودی بازار را با  نفت خام پر کند تا قیمت 

آن به پایین تر از ســطح سودآوری تولیدکنندگان آمریکایی 

 برسد. کارشناسان معتقدند اگر کاهش تولید اوپک پلاس 

بعد از مارس ۲۰۲۴ تمدید  نشود، قیمت نفت بین ۳۰ تا ۵۰ 
درصد سقوط خواهد کرد. 

� 
انتشــار چشــم انداز بانک گلدمن ساکس در 

خصوص قیمت نفت خام

بانک آمریکایی   »گلدمن ساکس« با اشاره به تولید قوی 

نفت در ایــالات متحده، انتظار خــود از قیمت  نفت برنت 

در ســال ۲۰۲۴ را به میزان ۱۰ دلار در هر بشکه پایین برد 

و بین 7۰ تا 9۰  دلار تخمین زد. این بانک ســرمایه گذاری 

اکنون انتظار دارد قیمت هر بشکه نفت برنت  در ژوئن سال 

۲۰۲۴، به ۸۵ دلار برســد و در طی سال ۲۰۲۴، حدود ۸۰ 

دلار معامله شود،  درحالی که پیش از این قیمت 9۲ دلار را 

پیش بینی کرده بود. تحلیلگران گلدمن  ساکس خاطرنشان 

کردند تداوم عرضه از سوی کشورهای غیراوپک که در رأس 

آن ها  ایالات متحده قرار دارد، نشان می دهد افزایش تولید 

نفت واشنگتن، احتمالاً در سال   ۲۰۲۴ استمرار پیدا  کند. 
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جناح نگران

برنج در راه چای؟  
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واکنش وزیر کشور به بیانات رهبری:

بررسی پیامد های سخنرانی 
رهبــری بـر فضـای انتخــابات 
در گفــت وگـــو با محمــد عطـریانفـر 
جـواد هــروی ، منصـــور حقیقـت پور 

و حسین نورانی نژاد

سخنان و نکات مقام رهبری در روز شنبه که درباره انتخابات بیان شد، از هر جهت 
واجد مضمونی به روز و مرتبط با واقعیت سیاســی ایران بود. هرچند انتظار می رفت 
که بخشــی از منتقدان وضع جاری، همچنان پایبندی خود را بر عدم شرکت اعلام 
کنند و بخش دیگری منتظر بمانند تا ببینند آیا مسئولین امر تغییری در سیاست های 
خود می دهند یا خیر؟ ولی انتظار نمی رفت که دست اندرکاران انتخابات زودتر از همه 
تفسیر متفاوتی از این ســخنان بنمایند. این انتظار دیری نپایید، چون روز گذشته 
وزیر کشــور آب پاکی را روی این انتظــارات ریخت و اعلام کرد که این در همچنان بر 
همان پاشــنه می چرخد. از این موضع وی باید چنین برداشــت کــرد که اگر فیلتر 
استصوابی تنگ تر نشود، قطعاً فراخ تر نخواهد شد. وی گفت: »بیانات روز گذشته 
رهبر انقلاب درباره انتخابات بســیار کلیدی و مهم بود و با راهنمایی و تدابیر ایشان 
انشاالله حرکت خیلی خوبی را در این حوزه خواهیم داشت... ما تا این مرحله از همه 
طیف های سیاسی و سلایق را در انتخابات داریم.« اکنون پرسشی که از ایشان وجود 
دارد، این است که آیا سخنان رهبری، مواضعی تکراری و عادی بود که هیچ تاثیری بر 
رفتار کنونی وزارت کشور و دیگر مجریان انتخابات ندارد؟ یا چنین می فهمند که این 
مواضع حتی اگر جدید هم نباشد، با توجه به شرایط کنونی کشور و کاهش شدید میل 
مردم به مشارکت بیان شده است و این به معنای آن است که باید تحولی در رفتارها و 
سیاست های رسمی رخ دهد؟ حداقل بخشی از جامعه و منتقدان چنین فهمیدند. 
حال اگر آقای وزیر کشور براساس اطلاعات یا تحلیل خود معتقد است که این سخنان 
به معنای لزوم تغییر سیاست و عملکردهای رسمی در انتخابات نیست، این را اعلام 

4 کنند تا دیگران از تصورات نادرست خلاص شوند. 

مردی برای
 سـه فصـل

 درباره سیداحمد خمینی و نقش هایی
 که در صحنه سیاسی ایران ایفا کرد

اگر حاج ســید مصطفی خمینی در 
اول آبان 1356 درنگذشته بود، شاید 
برادر او ســیداحمد خمینی به عنوان 

نزدیک ترین فــرد به امــام خمینی در 
سطح اول سیاسی قرار نمی گرفت. این 

گزاره امــا از منظری دیگر قابل خدشــه 
اســت چراکــه آن اتفاق اگــر رخ نمی داد 

چه بسا نام آیت الله خمینی دوباره و پس از 
14 سال بر سر زبان ها نمی افتاد تا جایی که 

حسن روحانی برای اولین بار در یک منبر عمومی برای متمایز ساختن از 
سایر مراجع لفظ »امام« را به کار برد و بعد از آن کار به جایی رسد که شخص 

شــاه درصدد برآمد با گمان پشــت گرمی به سفر شب ژانویه جیمی کارتر، 
رئیس جمهوری آمریکا دستور دهد آن متن توهین آمیز در روزنامه اطلاعات 

منتشر شود. به هر رو ایرانیان و جهانیان روز 12 بهمن 1357 با چهره جوان 
و شاد فرزند امام خمینی آشنا شدند که دست در دست رهبر فقید انقلاب از 

پلکان هواپیمای ایرفرانس پایین می آمد و آنکه دست چپ را در دست داشت 
برخــلاف تصورات غالب نه خلبان یا میهماندار که افســر زبده امنیتی پلیس 

فرانسه برای حفاظت از جان امام بود. از این روز تا 31 خرداد 1360 سیداحمد 
خمینی مانند یک فعال سیاسی رفتار کرد و حتی مواضع و دیدگاه های او گاه با 
رهبری انقلاب تفاوت داشــت کما اینکه در سال 1358 به دنبال ایده جمهوری 
شــورایی بــود که در ادبیات رهبــر فقید مطلقاً جایی نداشــت. در همین فصل 
1357 تا خرداد 1360 نقطه شــاخصی در ســال 1359 وجــود دارد که اولین 
رئیس جمهوری ایران او را به عنوان نخســت وزیر پیشــنهادی در نظر گرفت و 
قبل از معرفی به مجلس اول دفتر امام خمینی اعلام کرد بنا ندارند بســتگان 
نزدیک ایشان واجد چنین مسئولیت هایی شوند. همان موقع البته کسی باور 
نکرد سیداحمد خمینی گزینه واقعی بنی صدر باشد بلکه برای رهایی از فشار 
حزب جمهوری اسلامی چنین پیشنهادی را درانداخت و به نتیجه مورد نظر 
هم نرســید. در همین دوره تجمعی با عنوان »امام تنهاست« برگزار شد که 
مجاهدین خلق هم در آن مشــارکت داشتند و سیداحمد خمینی دقایقی 
روی سن رفت و تصویری از مسعود رجوی هم کنار او ثبت شد. حاج احمدآقا 
البتــه در ایــن مراســم بدون لبــاس روحانی اســت. معرفــی او به عنوان 
نخست وزیر از جانب بنی صدر یا حضور در کنار رهبران مجاهدین اما به این 
معنی نبود که گرایش سیاسی او هم چنین بوده بلکه هم رئیس جمهور 
وقت و هم ســازمان مجاهدین که هنوز انگ منافقین بر پیشانی شــان 
ننشسته بود می خواستند وزنه حزب جمهوری اسلامی را ضعیف کنند. 
به مرور اما نقش سیداحمد از کنش گر مستقل سیاسی به مشاور ارشد 
و اداره کننــده دفتر امام تغییر یافت و از خرداد 1360 به بعد این نقش 
پررنگ تر می شود و به همین خاطر می توان فصل دوم زندگی سیاسی 
او را از خرداد 1360 تا خرداد 1368 و درگذشت امام خمینی دانست. 
در مستند برای اولین بار سیدحسن خمینی از نامه مفصل احمد به 
امام خبر می دهد که در آن دلایل متعددی در مخالفت با ادامه جنگ 
با عراق در خاک این کشور اقامه کرده است. هرچند روشن نیست 
که چرا در زمان حیات حاج احمدآقا این نامه منتشر نشد و تا کنون 

2 هم خبری درباره آن عنوان نشده بود.
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